Centro de custo:  Secretaria de Pós Graduação do Instituto de Letras
Para: DPG

RESULTADO DA PRÉ-SELEÇÃO – COMISSÃO AVALIADORA

A comissão composta pelos(as) professores(as) Alice Maria de Araújo Ferreira,
Elisa Duarte Teixeira, Flávia Cristina Lamberti Arraes, Patrícia Tuxi dos Santos, Júlio
Cesar Neves Monteiro e a representante discente Katarina Sujono, se reuniu no dia
26/08/2024 para avaliação das duas candidaturas para pré-seleção do Programa de
Pós-graduação em Estudos da Tradução (POSTRAD) para o Edital DPG 10/2024 –
Prêmio UnB de pós-graduação. Após ampla divulgação entre a comunidade do
POSTRAD, recebemos duas candidaturas, uma para 2022 e outra para 2023, a saber:

● 2023: Laura Cristina de Moraes Andrade: A jornada de Dom Quixote das Crianças:
de Portugal ao Sítio do Pica-pau Amarelo e, finalmente, a Buenos Aires, sob
orientação da Profa. Dra. Germana Henriques Pereira;

● 2022: Adriana Mayumi Iwasa Braccini: Iaiá Garcia de Machado de Assis em
inglês? O papel dos tradutores na tradução dos marcadores culturais para o
mundo anglo-americano, sob orientação da Profa. Dra. Válmi Hatje-Faggion.

Após análise da documentação apresentada pelas candidatas e seguindo as

exigências do Edital, foi constatado que ambas as candidatas apresentaram todos os
documentos e comprovantes solicitados. Além disso, ambas estavam registradas na
plataforma Sucupira, o que permitiu à comissão homologar as candidaturas.

Atenciosamente,

Brasília, 26 de agosto de 2024

Comissão Avaliadora – POSTRAD

Alice Maria de Araújo Ferreira (Presidenta)

Elisa Duarte Teixeira
Flávia Cristina Lamberti Arraes

Patrícia Tuxi dos Santos
Júlio Cesar Neves Monteiro

Katarina Sujono (representante discente)

Em 28/08/2024.

Despacho 11646258         SEI 23106.078780/2024-04 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Alice Maria de Araújo Ferreira,
Coordenador(a) de Pós-Graduação em Estudos da Tradução do Instituto
de Letras, em 28/08/2024, às 14:45, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

Documento assinado eletronicamente por Katarina Wanda Filgueira Sujono,
Usuário Externo, em 28/08/2024, às 14:52, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

Documento assinado eletronicamente por Flavia Cristina Cruz Lamberti
Arraes, Professor(a) de Magistério Superior do Instituto de Letras, em
28/08/2024, às 14:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na
Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.
Documento assinado eletronicamente por Patricia Tuxi dos Santos,
Professor(a) de Magistério Superior do Instituto de Letras, em 28/08/2024,
às 16:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da
Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 11646258 e o código CRC 3E35B77F.

Referência: Processo nº 23106.078780/2024-04 SEI nº 11646258

Despacho 11646258         SEI 23106.078780/2024-04 / pg. 2

	Despacho 11646258